
 
RROOMMÂÂNNIIAA 

JJUUDDEEŢŢUULL  BBAACCĂĂUU  

CCOOMMUUNNAA  MMAAGGIIRREESSTTII  

CCOODD  FFIISSCCAALL  44335533009999  

Tel/fax 0234.355.200 

  e-mail :comunamagiresti@yahoo.com       

 

HOTĂRÂREA NR. 52 

din 13.10.2023 

privind acordarea mandatului special al reprezentantului legal al  

comunei Magiresti în A.G.A. -  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, cu privire la 

punctele înscrise pe ordinea de zi ale ședinței AGA A.D.I.B. din data de 06.11.2023 

 

Consiliul local al comunei Magiresti, intrunit in sedinta ordinara de lucru in data de 

13.10.2023 

 

Având în vedere: 

• referatul de aprobare al primarului comunei Magirestii inregistrata sub nr. 6433 din 

06.10.2023, 

• raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Magiresti inregistrat sub numarul 6434 din 06.10.2023  

• avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Magiresti,  

• convocatorul  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, în calitate de autoritate 

tutelară, nr. 1200 din 04.10.2023, înregistrat la comuna Magiresti sub nr. 6357 din 

04.10.2023    

 

In baza  prevederilor: 

• art. 2009 și următoarele din Codul civil,  

• art. 8, alin. (1) și art. 27 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

• Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

• O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare,  

• Statutul  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău – A.D.I.B.,  

    

    În   temeiul  art.  129   alin.  (2)  lit.  a)  și   d),  alin.  (3) lit. d)  și  alin. (7)  lit.  n),  art. 

139, alin(3) lit.d),f) si g), art. 132, art.154 alin.(1)teza I, precum si al art.196 ali.(1) lit. a) din Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Consiliul Local al comunei Magiresti,în calitate de autoritate administrativă autonomă 

deliberativă a asociatului în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, acordă mandat special 

reprezentantului său legal în Adunarea Generală a Asociației  de Dezvoltare Intercomunitară Bacău 

să voteze ”PENTRU”    în Adunarea Generală din data de 06.11.2023 la hotărârile prevăzute la 

punctele 1, 2, 3 al ordinii de zi, comunicate prin adresa A.D.I.B.  nr. 1200/04.10.2023. 

                                                                                                                                                           



 

          Art. 2. Prin grija Secretarului Comunei Măgireşti prezenta hotărâre se comunică în termen 

legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Bacău pentru verificarea legalităţii, A.D.I.B  si  va fi facuta 

publica in conditiile legii. 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                   

CONSILIER LOCAL                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

Popoiu Elena Simona                                                     SECRETAR GENERAL, 

                          Bucurel Iulia Mihaela 
 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptata  in sedinţa   ordinară   din data de  ………….,  cu …….   voturi  PENTRU,  ……. 

ABTINERI,………….  voturi  ÎMPOTRIVĂ    din numărul de …….   consilieri prezenti 

 


